PAGE
3

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
а также лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента

образования и молодежной

политики Новгородской области                                              А.А. Осипов

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  А.В. Афанасьев
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства

Новгородской области

                        М.В. Котова

Председатель комитета государственной

гражданской службы и содействия

развитию местного самоуправления

Новгородской области                                                                   А.И. Бирюкова
Проект
внесен Губернатором
Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов, городского округа отдельными государственными

полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»

Принят областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в областной закон от 24.12.2013 № 431-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Новгородские ведомости» от 27.12.2013, 02.04.2014, 04.07.2014) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «областным законом от 06.05.2005 № 468-ОЗ «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «областным законом от 05.09.2014 № 618-ОЗ
«О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»;

2) в части 1 статьи 1:

а) абзац 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наделить органы местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области (далее органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями по обеспечению в порядке, установленном областным законодательством, благоустроенными жилыми
помещениями лиц, указанных в части 1 статьи 11 областного закона от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» (далее областной закон «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей») в следующем объеме:»;

б) в пунктах 2-6 слова «областного закона «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»;

3) в части 1 статьи 4 слова «областного закона «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»;
4) статью 6 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Осуществление мероприятий, осуществляемых в целях контроля за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, установленных частью 1 настоящей статьи, производится в порядке, предусмотренном статьей 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации и местного самоуправления в Российской Федерации».».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
___________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей»
Настоящий областной закон разработан в целях приведения областного закона «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в соответствие с новым областным законом от 05.09.2014
№ 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей».

Кроме того, статья 6 областного закона, устанавливающая порядок осуществления контроля за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, приводится в соответствие с требованиями статьи 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского
округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не
выявлено.

Руководитель департамента
образования и молодежной

политики Новгородской области                                                  А.А. Осипов
Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, городского округа отдельными государственными
полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей,  а также лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не потребует принятия, признания утратившими силу или внесения изменений в нормативные правовые акты области.
Руководитель департамента
образования и молодежной

политики Новгородской области                                                  А.А. Осипов
PAGE